UBND TỈNH QUẢNG TRỊ  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-STC    Quảng Trị, ngày     tháng 11 năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc Quy định mức hỗ trợ một số nội dung thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Trị

 Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản

quy phạm pháp luật;

 Căn cứ Thông tư số 53/2022/TT-BTC ngày 12/8/2022 của Bộ Tài chính quy

định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách Trung

ương thực hiện chương trình MTQG XD nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

 Căn cứ Kế hoạch số 297/KH-HĐND ngày 27/10/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh về việc kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 13 HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ

2021-2026;

 Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại các Công văn: số 5506/UBND-TH

ngày 01/11/2022, số 4069/UBND-TH ngày 23/8/2022 và số 4939/UBND-TH

ngày 07/10/2022 về việc triển khai xây dựng mức hỗ trợ theo quy định tại Thông

tư số 53/2022/TT-BTC ngày 12/8/2022 của Bộ Tài chính; Theo đó, UBND tỉnh

giao các sở: Nông nghiêp và PTNT, Thông tin và Truyền thông, Tài nguyên và

Môi trường, Thể thao, Văn hóa và Du lịch; Hội Nông dân tỉnh chủ trì xây dựng

mức hỗ trợ các nội dung tại Điều 7, 8, 9,10,11, 12, 14, 20, 26 và 39 (10 nội dung)

của Thông tư số 53/2022/TT-BTC ngày 12/8/2022 của Bộ Tài chính gửi Sở Tài

chính tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh;

 Trên cơ sở nội dung cuộc họp giữa Sở Tài chính và các Sở, ngành liên quan;

Văn bản đề xuất của các Sở: Nông nghiêp và PTNT, Thông tin và Truyền thông,

Tài nguyên và Môi trường, Thể thao, Văn hóa và Du lịch; Sở Tài chính tổng hợp,

dự thảo Tờ trình, Nghị quyết quy định mức hỗ trợ 06 nội dung (Điều 8, 9,10, 14,

20 và 26) quy định tại Thông tư số 53/2022/TT-BTC ngày 12/8/2022 của Bộ Tài

chính và gửi lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị, địa phương (Công văn số 3879/STC-

QLNS ngày 21/10/2022 của Sở Tài chính); Hoàn chỉnh dự thảo văn bản gửi lấy ý

kiến thẩm định của Sở Tư pháp (Công văn số 4245/STC-QLNS ngày 11/11/2022

của Sở Tài chính).

 Các nội dung: Điều 7 (Hoàn thiện và nâng cao chất lượng hệ thống thủy lợi

và phòng chống thiên tai cấp xã, huyện, đảm bảo bền vững và thích ứng với biến

đổi khí hậu): Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tham mưu UBND tỉnh

trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 69/2022/NQ-HĐND ngày 18/10/2022

của HĐND tỉnh; Các điều 11, điều 12 và điều 39: Sở Nông nghiệp và PTNT tích

hợp các nội dung này vào dự thảo Nghị quyết tham mưu UBND tỉnh trình HĐND

tỉnh “Quy định về nội dung và mức hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn

dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện

các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các Chương trình mục tiêu quốc

gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”;

 Đối với nội dung quy định mức hỗ trợ tăng cường cơ sở vật chất cho hệ

thống thông tin và truyền thông cơ sở (Điều 8):

 * Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh đề nghị:

 1. Đầu tư mới Đài truyền thanh xã:

 a) Đối với xã ĐBKK vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (xã khu

vực I, II, III): Ngân sách nhà nước hỗ trợ tối đa (95%) và tối đa 427,5 triệu đồng;

Dân góp và nguồn vốn khác tối thiểu (5%) và tối thiểu 22,5 triệu đồng.

 b) Đối với xã còn lại: Ngân sách nhà nước hỗ trợ tối đa (90%) và tối đa 405

triệu đồng; Dân góp và nguồn vốn khác tối thiểu (10%) và tối thiểu 45 triệu đồng.

 2. Nâng cấp Đài truyền thanh FM lên Đài truyền thanh IP:

 a) Đối với xã ĐBKK vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (xã khu

vực I, II, III): Ngân sách nhà nước hỗ trợ tối đa (95%) và tối đa 361 triệu đồng;

Dân góp và nguồn vốn khác tối thiểu (5%) và tối thiểu 19 triệu đồng.

 b) Đối với xã còn lại: Ngân sách nhà nước hỗ trợ tối đa (90%) và tối đa 342

triệu đồng; Dân góp và nguồn vốn khác tối thiểu (10%) và tối thiểu 38 triệu đồng.

 * Sở Tài chính đề xuất:

 Để đảm bảo khả năng cân đối ngân sách, phù hợp với mức ngân sách hỗ trợ

thiết lập mới đài truyền thanh xã thuộc nội dung “Tăng cường cơ sở vật chất cho

hoạt động truyền thanh xã” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững; đề nghị mức hỗ trợ như sau:

1. Đầu tư mới Đài truyền thanh xã

 a) Đối với xã đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

(xã khu vực III), xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển; xã vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi (xã khu vực I, II): Mức hỗ trợ theo dự án được cấp có

thẩm quyền phê duyệt, trong đó hỗ trợ từ ngân sách trung ương là 300 triệu

đồng/dự án;

 b) Đối với xã còn lại: Mức hỗ trợ theo dự án được cấp có thẩm quyền phê

duyệt, trong đó hỗ trợ từ ngân sách trung ương là 285 triệu đồng/dự án.

 2. Nâng cấp Đài truyền thanh FM lên Đài truyền thanh IP

 a) Đối với xã đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

(xã khu vực III), xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển; xã vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi (xã khu vực I, II): Mức hỗ trợ theo dự án được cấp có

thẩm quyền phê duyệt, trong đó hỗ trợ từ ngân sách trung ương là 200 triệu

đồng/dự án;

 b) Đối với xã còn lại: Mức hỗ trợ theo dự án được cấp có thẩm quyền phê

duyệt, trong đó hỗ trợ từ ngân sách trung ương là 189 triệu đồng/dự án.

 Trên cơ sở ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, địa phương và ý kiến

thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Sở Tư pháp tại Báo cáo số

2070/BC-STP ngày 14/11/2022. Sở Tài chính tổng hợp, hoàn thiện và báo cáo

UBND tỉnh xem xét, trình HĐND tỉnh kỳ họp thứ 13 HĐND tỉnh khóa VIII,

nhiệm kỳ 2021-2026 thông qua Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ một số nội dung

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, hồ sơ gồm có:

 - Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh, Nghị quyết của HĐND tỉnh;

 - Bảng tổng hợp giải trình, tiếp thu ý kiến của các đơn vị, địa phương;

 - Các tài liệu liên quan, văn bản góp ý của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

 Sở Tài chính kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Giám đốc, các PGĐ;

- Lưu: VT, QLNS.

\

     Lê Thị Thanh

		2022-11-16T11:12:27+0700
	Lê Thị Thanh

		2022-11-16T11:19:27+0700

		2022-11-16T11:19:28+0700

		2022-11-16T11:19:28+0700